Дело № 1-376/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2019 года город Уфа

Октябрьский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шафиковой Е.С.

при секретаре Фатхутдиновой Е.В.

с участием прокурора Халиуллина М.Х., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника- адвоката Вольской Т.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 115, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия; 3 эпизода мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; 2 эпизода кражи, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

1). 07 февраля 2018 года в дневное время (точное время дознанием не установлено) ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Трамплин» по адресу: 

<

адрес> «а» на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, учинила скандал с Потерпевший №1, подошла к Потерпевший №1, и, применив неустановленный дознанием предмет, используемый в качестве оружия, умышленно нанесла Потерпевший №1 неоднократные удары в бровную и окологлазничную область слева, причинив последней своими умышленными действиями телесные повреждения в виде раны бровной области слева, кровоизлияние в мягкие ткани окологлазничной области слева, которые согласно заключению эксперта №410 м/д от 21 мая 2018 года по своему характеру влекут за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы и квалифицируются как причинение легкого вреда здоровью человека (основание: п.8.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития России, от 24 апреля 2008 года, №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

2). Кроме того, ФИО1, решением мирового судьи судебного участка №2 по Октябрьскому району г.Уфы Республики Башкортостан ФИО2 от 23 июня 2017 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 (три) тысячи рублей.

Решение суда вступило в законную силу 04.07.2017 года. Административный штраф в размере 3000 рублей ФИО1 не оплачен.

В соответствии с требованиями ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание, за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

24 сентября 2018 года ФИО1 находилась в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 43 минут до 09 часов 45 минут ФИО1, осознавая, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла и путем свободного доступа тайно похитила со стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг», продукты питания: Сыр Белебеевский Голландский 300 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 138 руб. 33 коп. за 1 штуку, Сыр Белебеевский Сливочный 300 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 141 руб. 68 коп. за 1 штуку, Сыр Белебеевский Российский 300 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 116 руб. 12 коп. за 1 штуку, Сыр ФИО3 300 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 101 руб. 61 коп. за 1 штуку, Сыр Белебеевский Гауда 300 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 125 руб. 01 коп. за 1 штуку, итого товарно - материальные ценности на общую сумму 1245 руб. 50 коп., которое в целях сокрытия своих преступных действий спрятала в имеющуюся при себе сумку. После чего, ФИО1, не оплатив на кассе стоимость вышеуказанного похищенного, вышла за пределы торгового зала и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1 245 руб. 50 коп.

3). Кроме того, ФИО1, решением мирового судьи судебного участка №2 по Октябрьскому району г.Уфы Республики Башкортостан ФИО2 от 23 июня 2017 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 (три) тысячи рублей.

Решение суда вступило в законную силу 04.07.2017 года. Административный штраф в размере 3000 рублей ФИО1 не оплачен.

В соответствии с требованиями ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание, за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

26 сентября 2018 года около 09 часов 43 минут ФИО1 находилась в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 43 минут до 09 часов 45 минут ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла и путем свободного доступа тайно похитила со стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг», продукты питания: Сыр Белебеевский Голландский 300 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 138 руб. 33 коп. за 1 штуку, Сыр Белебеевский Сливочный 300 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 141 руб. 68 коп. за 1 штуку, Сыр Белебеевский Российский 300 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 116 руб. 12 коп. за 1 штуку, Сыр ФИО3 300 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 101 руб. 61 коп. за 1 штуку, Сыр Белебеевский мраморный 300 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 138 руб. 35 коп. за 1 штуку, Сыр Белебеевский Купеческий 300 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 145 руб. 15 коп. за 1 штуку, итого товарно - материальных ценностей на общую сумму 1 910 руб. 87 коп., которое в целях сокрытия своих преступных действий спрятала в имеющуюся при себе сумку. После чего, ФИО1, не оплатив на кассе стоимость вышеуказанного похищенного, вышла за пределы торгового зала и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1910 руб. 87 коп.

4). Кроме того, ФИО1, 15 октября 2018 года в дневное время (точное время дознанием не установлено) находилась в помещении магазина «Амвэй» по адресу: 

<

адрес> «а», воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла и путем свободного доступа тайно похитила со стеллажа принадлежащие ООО «Амвэй» магазин «Амвэй» косметическую продукцию: Защитный крем с солнцезащитным фильтром SPF 15 ARTISTRY YOUTH XTEND, артикул 113807, в количестве 1 шт. стоимостью 754 руб. 00 коп.; Сыворотку, выравнивающая тон кожи ARISTRY IDEAL RADIANCE, артикул 116409, в количестве 1 шт. стоимостью 667 руб. 00 коп.; Концентрированную сыворотку - лифтинг ARISTRY YOUTH XTEND Ultra, артикул 117014, в количестве 1 шт. стоимостью 1 268 руб. 00 коп.; ARTYSTRY HYDRA-V Легкая увлажняющая тональная основа с солнцезащитным фильтром SPF 15, артикул 121131, в количестве 2 шт., каждая стоимостью 403 руб. 00 коп.; ARTYSTRY HYDRA-V Легкая увлажняющая тональная основа с солнцезащитным фильтром SPF 15, артикул 121136, в количестве 2 шт., стоимостью 442 руб. 00 коп., итого товара, на общую стоимость 4 379 руб. 00 коп., которые в целях сокрытия своих преступных действий спрятала в имеющуюся при ней сумку. После чего, ФИО1 с похищенным с места происшествия скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Амвэй» материальный ущерб на сумму 4379 руб. 00 коп.

5) Кроме того, ФИО1, решением мирового судьи судебного участка №2 по Октябрьскому району г.Уфы Республики Башкортостан ФИО2 от 23 июня 2017 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три) тысячи рублей.

Решение суда вступило в законную силу 04.07.2017 года. Административный штраф в размере 3000 рублей ФИО1 не оплачен.

В соответствии с требованиями ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание, за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

06 ноября 2018 года в дневное время (точное время дознанием не установлено) ФИО1 находилась в аптечном пункте «Вита Экспресс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административном правонарушениях, находясь в аптечном пункте «Вита Экспресс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая и воспользовавшись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла и путем свободного доступа тайно похитила со стеллажа принадлежащие ООО «Лазурит», аптечный пункт «Вита Экспресс» косметическую продукцию: Витэкс Гиалурон Лифт Крем для лица, шеи и декольте дневной 45 мл., в количестве 2 шт. стоимостью 93 руб. 76 коп. каждая на общую сумму 187 руб. 52 коп.; Витэкс Гиалурон Лифт Крем для лица, шеи и декольте ночной 45 мл., в количестве 2 шт. стоимостью 93 руб. 76 коп. каждая на общую сумму 187 руб. 52 коп.; Витэкс Гиалурон Лифт Гель - филлер для лица заполняющий морщины 20 мл., в количестве 2 шт. стоимостью 58 руб. 69 коп. каждая на общую сумму 117 руб. 38 коп.; Витэкс Гиалурон Лифт ночная волшебная маска для лица несмываемая 100 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 78 руб. 11 коп.; Витэкс Гиалурон Лифт гель - тоник для лица с эффектом лифтинг. 150 мл., в колинестве 1 шт. стоимостью 39 руб.81 коп; Витэкс Вакцина молод, для зрелой кожи ежедневный уход вокруг глаз 2*10 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 126 руб. 925 коп. каждая на общую сумму 253 руб. 84 коп.; Витэкс Вакцина молод, для зрелой кожи подтягивающая сыворотка для лица 50 мл., в количестве 2 шт. стоимостью 168 руб. 22 коп. каждая, на общую сумму 336 руб. 44 коп.; ФИО4 идеаль.кожа кр для лица, шеи днев. 40+45 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 84 руб. 68 коп., итого товарноматериальные ценности на общую суму 1 285 руб. 30 коп., после чего, в целях сокрытия своих преступных действий, спрятала похищенное в находящийся при ней пакет. Затем, ФИО1, не оплатив на кассе стоимость вышеуказанного похищенного косметического товара, вышла за пределы торгового зала и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив ООО «Лазурит» аптечный пункт «Вита Экспресс» материальный ущерб на сумму 1285 руб. 30 коп.

6). Кроме того, ФИО1, 07 декабря 2018 года около 16 час. 24 мин., ФИО1 находилась в помещении магазина «1001 Платье» ТЦ «Июнь» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла и путем свободного доступа тайно похитила со стеллажа принадлежащие ИП «Потерпевший №5» магазин «1001 Платье» два женских платья: марки Сезаль (креп-срейч, синего цвета, 52 размера) стоимостью 1 560 руб. 00 коп., марки Прада (креп-скуба, черного цвета, 58 размера) стоимостью 1 926 руб. 00 коп., итого товара, на общую стоимость 3 486 руб. 00 коп., которые в целях сокрытия своих преступных действий спрятала в имеющуюся при ней сумку. После чего, ФИО1 с похищенным с места происшествия скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ИП «Потерпевший №5», магазин «1001 Платье» материальный ущерб на сумму 3486 руб. 00 коп.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства она осознает, обвинение ей понятно, вину признает по всем эпизодам полностью, в содеянном раскаивается.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, государственный обвинитель, защитник, дали свое согласие и против удовлетворения ходатайства не возражали, свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке потерпевшие высказали в письменных заявлениях. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ по эпизоду с Потерпевший №1 как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия; по 3 эпизодам преступлений от 24 сентября 2018 года, 26 сентября 2018 года, 06 ноября 2018 года- как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; по 2 эпизодам преступлений от 15 октября 2018 года, 07 декабря 2018 года- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания, суд признает и учитывает обстоятельства смягчающие наказание: по всем эпизодам преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, которое выразилось в даче изобличающих себя показаний по обстоятельствам совершенных ею деяний, явку с повинной по эпизодам преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, 15 октября 2018 года, 06 ноября 2018 года, 07 декабря 2018 года, неудовлетворительное состояние здоровья- наличие заболеваний как у нее самой, так и у ее матери. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством, является наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего обстоятельства, данных о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой не может быть достигнуто без изоляции ее от общества, и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ней ст. 73 УК РФ. Оснований для назначения иных видов наказаний суд не усматривает, поскольку в данном случае, их назначение не будет способствовать достижению целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

С учетом наличия рецидива преступлений в соответствии со ст. 18 УК РФ, суд определяет вид и срок наказания ФИО1 с учетом правил ч.1 ст. 68 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1, ее ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенных ею деяний при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Также с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО1 суд не находит оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания без учета правил рецидива. 

При избрании ФИО1 вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, и считает необходимым назначить ей отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершила преступление при рецидиве преступлений. 

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением, суд назначает ФИО1 наказание с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ и в соответствии с ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО18 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 115, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №1) - в виде 1 года лишения свободы;

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24 сентября 2018 года) – в виде 5 месяцев лишения свободы;

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26 сентября 2018 года) – виде 6 месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 15 октября 2018 года) – в виде 10 месяцев лишения свободы;

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 06 ноября 2018 года) – в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07 декабря 2018 года) – 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору мирового судьи судебного участка №9 по Октябрьскому району г. Уфы от 07 июня 2019 года окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять ее под стражу в зале суда, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 05 июля 2019 года.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 28 января 2019 года по 04 июля 2019 года, а также время содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: копии товарных накладных и акт инвентаризации из магазина «Пятерочка», копии товарных накладных и акт выборочной инвентаризации из магазина «Амвей», копии товарных накладных и акт инвентаризации из аптеки «Вита», видеозапись, копии товарных накладных из магазина «1001 платье» и акт выборочной инвентаризации хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения по любому основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ, кроме основания, указанного в п.1, а осужденным, содержащимся под стражей с момента получения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Е.С. Шафикова